Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 91ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PLENÁRIA

GESTÃO 2019 – 2022

28/02/2020 - Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, na sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 sul, Conjunto 01, Lote 12, Plano Diretor Sul, Av. Teotônio Segurado, CEP 3

77016-330, Palmas–TO, às 11h12min, presentes os membros da Gestão instituída através da 4

Decisão Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, a seguir nominados: Dra. Emília 5

Maria Rodrigues Miranda Damasceno Reis, Presidente, inscrita no Coren-TO sob o nº 6

122.726-ENF; Dra. Luana Bispo Ribeiro, Secretária, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF; 7

Sra. Irismar Da Silva Vieira, Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE; Dr. João 8

Henrique Cardoso Ribeiro, Conselheiro Efetivo, inscrito no Coren-TO nº 81.950-ENF e 9

Sra. Natalia Pereira Da Silva, Conselheira Efetiva, inscrita no Coren-TO nº 816.803-TE. 10

Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS 11

TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Quórum Regimental presente. ITEM 2: 12

INFORMES DA PRESIDÊNCIA: A presidente inicia falando que em março o Coren-TO 13

realizará duas idas ao Cofen, onde terá reunião do departamento da fiscalização, e a 14

Conselheira Luana Ribeiro foi designada, mas não poderá ir por motivos pessoais, então 15

designou o conselheiro Celbene Rodilha. A presidente informa que foi solicitado para o fiscal 16

Roberto Paulo participar, no entanto ele não pôde se disponibilizar para ir, então foi solicitado 17

para a fiscal Margareth Couto, e a mesma concordou com a ida, dessa forma foi solicitado ao 18

Cofen as passagens e diárias, e foi aprovado. Sendo assim, o Conselheiro Celbene Rodilha irá 19

de ônibus, pois aproveitando a viagem, vai trazer os servidores doados pelo Cofen. A 20

presidente relata que dia 16 a 18 irá para uma reunião da Opas em Brasília, onde ocorrerá uma 21

discussão de caso, e designou a ida da Conselheira Noandra Pedrosa, para participar. A 22

presidente informa sobre a vinda do Sr. José Carlos, Controlador Geral do Cofen, para ajudar 23

nos trabalhos do Coren-TO, como a finalização de prestação de contas e andamento no 24

processo de tomada de contas. A Presidente informa que nos dias 5 e 6 de março, teremos a 25

presença do Marcelo Persegona, que é responsável pela parte de planejamento, e sugere que 26

seja realizado leitura do caderno de atribuições para dar andamento em alterações deles. A 27

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

mesma informa que o Persegona ajudará a gerar o fluxo, com intuito de mapear processo de 28

trabalho do Coren, e quem puder estar presente nos dias 5 e 6 no Coren, será de grande 29

importância, pois terá muito aprendizado. ITEM 3: INFORMES DOS CONSELHEIROS: 30

3.1. A Conselheira Natália Pereira, informa que está dando segmento nos projetos da 31

aquisição dos carros para o Coren-TO, levantando os valores gastos, e após será 32

encaminhando a presidência para deliberação. 3.2. A Conselheira Luana Ribeiro, informa que 33

está dando segmento no projeto mais fiscalização, e informa também que estará fora na 34

primeira semana de março. 3.3. A Conselheira Irismar da Silva, informa que no dia 5 e 6 irá 35

na subseção de Gurupi, e também na subseção de Araguaína juntamente com o Conselheiro 36

Cassiano e o empregado público Rodrigo Barbosa. 3.4. O Conselheiro João Henrique, 37

informa acerca das visitas acompanhando a fiscalização, e o quanto é importante e válida essa 38

participação, pois além de participar, conhecer, temos o momento de fala, onde pode 39

apresentar o trabalho dessa Gestão. ITEM 4: PAD COREN-TO Nº 090/2020: PRESTAÇÃO 40

DE CONTAS 2019: A presidente inicia informando que foi realizado, conforme Resolução 41

Cofen nº 504/2016, elaboração da Prestação de Contas 2019, posteriormente foi autuado em 42

PAD e designado o Conselheiro João Henrique Cardoso Ribeiro para emitir parecer opinativo. 43

A Presidente realiza leitura do referido parecer. Após leitura, aberto para discussão. A 44

presidente solicita que seja verificado a questão patrimonial do Coren e informado a realidade 45

do Regional, bem como incluso as informações das 03 (três) Gestões do Coren-TO, contendo 46

o período das gestões que passaram no ano de 2019 no parecer opinativo, em virtude do 47

processo eleitoral ocorrido no referido ano. As conselheiras Luana Bispo, Natália Pereira e 48

Irismar Vieira, concordam com a sugestão da presidente. O conselheiro João Henrique, 49

informa que irá alterar o referido parecer para juntar ao Processo e encaminhar ao Cofen. Em 50

votação, todos os conselheiros votam favorável ao parecer opinativo com as ressalvas por 51

unanimidade. ITEM 5: EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES: 5.1. A presidente inicia 52

relatando acerca da exoneração da Enfermeira Fiscal Magdalena Akemi do cargo de 53

coordenação do Departamento de Fiscalização, e traz este ponto a pauta para deliberação de 54

nomeação de Coordenador do referido departamento. A Presidente sugere que seja aberto um 55

PAD, para dar andamento a seleção de profissional de enfermagem para contratação imediata, 56

enquanto dá seguimento ao projeto mais fiscalização que irá contemplar a contratação de mais 57

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

dois enfermeiros fiscais.  A presidente sugere que seja indicado os profissionais até o dia 09 58

de março para deliberar em ROP. Aberto para discussão. Não havendo inscritos, aberto para 59

votação. Em votação, aprovado sugestão da Presidente. Encaminhar ao Departamento 60

Administrativo. 5.2. A presidente informa que a empregada pública Geysiane Chagas vai 61

entrar de férias, e como já havia designado a alteração do Chefe do Departamento, foi 62

designada a empregada pública Kênia Felipe, para substituir o período de férias da empregada 63

Geysiane. E após o período de férias será efetivado a nomeação como chefe do departamento 64

a Kênia Felipe, e a exoneração da Geysiane Chagas. Aberto para discussão. Não havendo 65

inscritos, aberto para votação. Em votação, aprovado por unanimidade. 5.3. A Presidente 66

sugere abrir um PAD para contratação do motorista para este Conselho e solicita indicação de 67

candidatos para contrato imediato. Aberto para discussão a Conselheira Luana Ribeiro, indica 68

o Sr. Genaielton Menezes.  A presidente solicita que faça a entrevista e teste de volante para 69

contratação. Aberto para votação. Em votação, aprovado por unanimidade. 5.4. A presidente 70

sugere alterar a função da Conselheira Luana Ribeiro para o setor de processos éticos, e do 71

Conselheiro João Henrique, para o departamento de fiscalização. Aberto para discussão. Não 72

havendo inscritos, aberto para votação. Em votação, aprovado por unanimidade. ITEM 6: 73

ALTERAÇÃO NA DATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO MÊS DE 74

MARÇO: A presidente informa que estará em viagem nos dias 16 a 17 de março, em Brasília-75

DF, conforme informado anteriormente. Sendo assim, necessita-se da alteração na data da 76

Reunião Ordinária da Plenária do mês de março. Aberto para discussão a Conselheira Natalia 77

Pereira, sugeriu dia 25 de março. Não havendo mais inscritos. Em votação, aprovado por 78

unanimidade a sugestão da Conselheira Natália Pereira. Alterar o Calendário 2020 e 79

encaminhar aos funcionários e colaboradores do Coren-TO. Nada mais havendo a tratar, a 80

reunião foi encerrada às 13h08min., e eu Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária, auxiliada pela 81

Sra. Karolline Macedo Aguiar, lavrei a presente ata que após ser lida, discutida e aprovada, 82

será assinada por todos os presentes. 83

 84

 85

EMÍLIA Mª. R. M. DAMASCENO REIS – Presidente 86

 87

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

 88

LUANA BISPO RIBEIRO – Secretária 89

 90

 91

IRISMAR DA SILVA VIEIRA – Tesoureira 92

 93

 94

JOÃO HENRIQUE CARDOSO RIBEIRO – Conselheiro Efetivo 95

 96

 97

NATALIA PEREIRA DA SILVA – Conselheira Efetiva 98

mailto:secretaria@corentocantins.org.br